
MUNECIPAIJDAD PROVENCIAL LAMAS
“c中軸軸繭rなじa短脇尺均毒性s飾れ川和七伊

“ANo DE LA R藍CUPERAC量ON Y CONSOHDACION DE LA ECONOM王A P隙UANA.・

ORDENANZA MUNIC!PAL NO OO2置2025IMPし.

POR CUANTO:

Lamas, 27 de enero deI 2025

Onc句O de Ia MunicipaIidad ProvinciaI de Lamas, en Sesi6n Ordinaria de fecha 16 de enero

2025, en ejereicio de las facuItades que Ia Ley O喝anica de Municipalidades ie ∞nifere,

b6 po「 unanimidad, el proyecto de Ordenanza, que fija la Tasa de lntefes Moratorio (T剛)

Sual en Moneda NacionaI, ∞「reSPOndiente aI $eroicio fiscaI 2025; y,

CONSIDERANDO:

aue, el articulo 1940 de la Constituci6n Po榊ca del Pe面, COnCOrdante con ei articulo 40O de

Ley NO 27783工ey de Bases de Ia Descentralizaci6n y el articuIo = del t剛O PreIimina「 de

Ley NO 27972・ Ley Organica de MunicipaIidades prescriben que las municipalidades son

6喝anOS de gobiemo IocaI que gozan de autonomia poIitica, e∞n6mica y administ「ativa en

Ios asuntos de su competencia;

e, el Decreto Supremo que ap「ueba e口exto Unico Ordenado del C6digo Tributario

CRETO SUPREMO No 133-2013-EF, y en el segundo p針rafo deI ArticuIo 33O, eStabIece

la SUNAT fiafa Ia Tasa de Intefes Mo昭torio (TIM) respecto a Ios tributos que adminis鳴

uya recaudaci6n estuviera a su cargo. En los casos de los輔utos administ愉dos por Ios

bie「nos Locales, Ia Tasa de lnte「色s Moratorio (TIM) se略qjada por Ordenanza MunicipaI,

la misma que no podfa ser mayor a la que establezca la SUNAT. Tratandose de Ios tributos

adm涌strados po「 otros Organos言a TIM se詑=a que estabIezca Ia SUNAT, Saivo que se句e

una diferente mediante ResoIuci6n MinisteriaI de Ecdnomia y Finanzas;

Que, ei Articulo 400 de Ia Ley 27972’Leyのrganica de MunicipaIidades, estable∞, que: “Ias

Ordenanzas de las municipalidades provinciales y dis皿aIes, en la materia de su ∞mPetencia,

離書誌窯業諾荒業罫書詩誌器豊諾
浩埜SuPervisi6n de los servicios pd馴icos y las rhaterias en las que Ia municipa!idad tiene

competencia normativa. Mediante ordenanzas se c「ean, mOdifican, SuPrimen o exoneran, los

a鵬trios’taSaS, Iicencias, derechos y ∞ntribuciones’dentro de los Iimites estabIecidos por

ley’’;

Que, con Resoluci6n de Supe血tendencia NO OOOO44-2021/SUNAT, de fecha 30 de marzo de

2021 , Se reSueIve fija「 en noventa cen胎simos po「 ciento (0,90%) mensuai, la tasa de intefes

moratorio (TIM), a Parti「 de1 1 de ab舶de 2021 a Ias deudas帥butarias en moneda nacional,

CO「reSPOndiente a los thbutos administrados y/O reCaudados por Ia SUNAT;

Estando a lo expuesto y a Ios dooumentos del visto’en uSO de las facuItades ∞nferidas po「

el numeraI 8) deI articuIo 9O y por el articulo 40o de la Ley NO 27972, Ley Organica de

MunicipaIidades y con el voto unanime de los mjembros del Concejo municipaI, aProb6 Ia

Siguiente;
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MUNICIPAI.Ⅱ⊃AD PROVENCIAL LAMAS
“C中と初手oし購所期みeし偶Re蜜訪れS飾れ柄釦七伊

ANo D欝|A RECU班RAC工ON Y CONSO1Ⅲ⊃ACION DE LA亜CONOM壬A PI諏UANA・・

ORDENANZA MUNICIPAしQuE帥A LA TASA DE INTERES MORATO則O叩叩

舶ENSuAL EN鵬ONEDA NACIONAL, PARA LOS PAGOS QuE SE EFECTuEN CON

POSTERroRIDAD A LAS FECHAS DE VENCI附ENTO POR CONCEPTO TR旧uTA剛O

削しA JuRIS馴CC書6N D軋馴STRITO DE LA鵬AS, CORRESPON馴ENTE AL剛球CIC賞O
.　FIScAL2025

AR¶CULO PRIM駅O置一帥AR la Tasa de冊e胎s Moratorio叩M) mensuaI en Moneda

Iacional, en nOVenta Cent6simos po「 ciento (0,9O%) mensual, a aPIicar a los pagos que se

fect心en con poste軸dad a las fechas de vencimiento po「 concepto tributario, recaudado y/o

dministrados po=a Municipalidad Provinciai de Lamas, en la j而Sdi∞i6n del dis皿O de

amas, COrreSPOndiente ai ejeroicio fisca1 2025.

ARTICuしO SEGUNDO○○剛CARGAR a Ia Gerencia de Administraci6n Tributaria, en

oumpIimiento de lo dispuesto en la presente Ordenenza Municipal, aSimismo Ia coordinaci6n

rticulaci6n ∞両as diferentes areas de la MunicipaIidad ProvinciaI de Lamas, Para Su

ecto cumpIimiento.

TERCERO。 剛CARGAR a Ia Oficina GeneraI de Atenci6n al ciudadano y

d∞umenta南, Ia pubIicaci6n de Ia presente Ordenanza MunicipaI, en eI Diario Oficial,

asinlismo mediante afiche$ en eI peri6di∞ mural de Ia Municipalidad Provincial de Lam髄y

en la pagina web de la Municipalidad.

▲R¶CuしO CUARTO・・ ESTABLEC駅Ia vig飢Cia de La presente o巾en帥Za muni郎鳳a

Pa蘭del dia siguiente de su pu輔CaCi6n, dejando sin efecto todo Io que se oponga a Ia

PreSe爪e ordenanza.

REGISTRESE’Pu曇LIQUESE Y CUMPLASE.

二三二二二

繚
P調香b青o黛

岨義範をo
嘘mail: mp18mu

」餌S /鼠UC∴No20162983793

palidadla鵬a箆. gob.pe


